
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 135 DEL 18/12/2023  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LA STAMPA DI CARTELLI DIDATTICI 
E REPORT ANNUALE – NASOLUTIONS  
CIG: Z7F3DD54B8 

IL DIRETTORE 
 VISTI:  

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

• Il d.lgs. 36/2023;  

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

• Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

• La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025;  

PREMESSO CHE l’Ente dispone di un Centro Visite dedicato ad attività di educazione ambientale e punto 
informazioni per i visitatori;  

CONSIDERATO l’art. 4 dello Statuto che elenca tra gli obiettivi dell’Ente le attività di sviluppo di iniziative di 
educazione ambientale;   

RITENUTO necessario procedere alla stampa di:  

- N. 9 pannelli in forex dimensioni 21x14,8 cm rappresentanti i vari habitat vegetazionali presenti 
all’interno della Riserva come percorso botanico didattico da allestire all’interno del centro 
accoglienza;  

- N. 6 cartelli didattici in forex dimensioni 100x90;  

- N. 300 opuscoli “Report annuale 2023” composti da 20 pagine, come strumento di comunicazione 
delle attività dell’Ente;  

VISTO il preventivo, nostro prot. N. 2087/2023 della ditta NA Solutions di Nicola Archetti con sede in Via 
Europa 2 – 25050 – Provaglio D’Iseo (BS) P.IVA 04413940984, che propone il servizio di stampa e fornitura 
del materiale sopraelencato al prezzo pari a € 837,00 € + IVA al 22% pari a 184,14 per un totale pari a € 
1.021,14 €;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa amministrazione 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

RITENUTO di affidare alla Ditta NA Solutions con sede in via Europa 2 – 25050 – Provaglio D’Iseo (BS) P.IVA 
04413940984 per la stampa e la fornitura di: n. 9 pannelli in forex dimensioni 21x14,8 cm; n. 6 cartelli didattici 
in forex dimensioni 100x90 cm; n. 300 opuscoli “Report annuale 2023” composti da 20 pagine; 

CONSIDERATO che tale spesa trova adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2023 al cap. 106;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

D E T E R M I NA 

1. DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in premessa della ditta NA Solutions di Nicola Archetti con sede 
in Via Europa 2 – 25050 – Provaglio D’Iseo (BS) P.IVA 04413940984 la stampa e fornitura di quanto 
esplicitato in premessa; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse la somma totale pari a € 1.021,14 sul capitolo 106 del bilancio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità, a favore della ditta NA Solutions di Nicola Archetti con sede in Via Europa 2 
– 25050 – Provaglio D’Iseo (BS) P.IVA 04413940984; 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
senza l’adozione di ulteriore atto; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e s.m.i. 

7. DI STABILIRE che gli incaricati dovranno presentare tutte le dichiarazioni previste dalla normativa 
relativa all’amministrazione trasparente che saranno resi pubblici; 

8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

